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I dati IRPEF 2018 

ØABITANTI: 60.359.546

ØRAPPORTODICHIARANTI/ABITANTI: 1,459

ØVERSANTI - dichiaranti che pagano almeno 1 euro di
IRPEF: 31.155.444, erano nel 2017, 30.672.866

ØDICHIARANTI: 41.372.851 erano 41.211.336 nel 2017
(430mila in meno rispetto al record del 2008)

Possiamo dedurre che 29.201.948 italiani (il 48,38%  del 
totale) non ha redditi, è a carico di qualcuno e quindi non paga 

nulla di IRPEF e non è oppresso dalle imposte!



ØREDDITI DICHIARATI: 879,957 miliardi di euro (838,226 nel
2017)

Ø IRPEF VERSATA (al netto del bonus 80 euro): 171,63 miliardi di €

• IRPEF ordinaria: 154,35 pari all’89,93% del totale
• 12,31 miliardi per l’addizionale regionale pari al 7,17% del totale
• 4,963 miliardi pari al 2,89% del totale, per l’addizionale comunale

Ø IRPEF al lordo del bonus 80 euro: 181,513 miliardi *

* 12.096.538 contribuenti con redditi fino a 35.000 euro
hanno beneficiato, con progressiva riduzione, del bonus
80 euro, per uno sgravio complessivo di 9,883 miliardi

I dati IRPEF 2018 



I dati IRPEF 2018 

Una prima osservazione: rispetto agli ultimi 5 anni

ü aumentano i contribuenti che presentano la dichiarazione, aumentano i versanti
(quelli che versano almeno 1 euro di IRPEF)

ü aumentano i redditi dichiarati e aumenta l’ammontare totale di IRPEF versata di circa
10,5 miliardi nonostante siano sostanzialmente rimaste inalterate le aliquote

Resta invece invariato, salvo piccoli scostamenti, la percentuale di contribuenti che
sopportano quasi per intero il carico fiscale: il 42% circa paga il 91% di tutta l’IRPEF;
il restante 58% ne paga solo l’8,98%. Si tratta del dato cruciale su cui riflettere
quando si parla di evasione fiscale, riduzione delle tasse, redistribuzione e flat tax.



Chi paga l’IRPEF 2018 in dettaglio

Ø I redditi dichiarati per scaglioni, numero di dichiaranti e imposta media:

ü Da negativi a 7.500 euro lordi l’anno troviamo 9.881.663 contribuenti, (il 23,88% del
totale); versano in media 32 € a testa (41 nel 2016) che si riducono a 22 euro se si
considerano i cittadini (in generale le persone a carico) in calo negli ultimi 5 anni;

ü Da 7.500 e 15.000 euro l’anno lordi (11.250 euro di media) ci sono 8.275.334
contribuenti (il 20% del totale); versano (considerando l’effetto bonus 80 euro) un’IRPEF
media di 463 euro l’anno che si riduce a 318 euro (cittadini), C/S

Ø Quindi, il 43,89% dei contribuenti pari a 18.156.997 (26,49 milioni di cittadini), paga solo
il 2,42% del totale IRPEF, pari ad una imposta media, considerando deduzione e detrazioni
di 156,7 euro pro capite

q Considerando che la sanità costa 1.886,51 euro pro capite I CITTADINI di questi primi 
due scaglioni di reddito PAGANO IN TOTALE 4,32 miliardi ma RICEVONO PER LA SOLA 

SANITÀ 49,97 miliardi 



ü Tra i 15.000 e i 20.000 euro di reddito lordo dichiarato (17.500 euro la media)
troviamo 5,724 milioni di contribuenti, pari a 8,351 milioni di abitanti che pagano
un’imposta media annua di 1.966 euro, che si riduce a 1.348 euro rapportata per
cittadino. Anche questa fascia di reddito paga un’IRPEF insufficiente per coprire il
costo pro capite della spesa sanitaria registrando un deficit di - 4,517 miliardi;

q QUESTI PRIMI 3 SCAGLIONI DI REDDITI VERSANO IN TOTALE 15,4 MILIARDI ma 
RICEVONO PER LA SOLA SANITÀ 50,325 MILIARDI

q Si può obiettare correttamente che questi cittadini pagano anche le imposte indirette,
IVA e accise; occorre però considerare che oltre alla sanità ci sono le altre spese statali
quali, assistenza, istruzione, senza contare viabilità, infrastrutture, spese di
funzionamento del sistema pubblico ecc. Chi paga e finanzia il nostro welfare?

Chi paga l’IRPEF 2018 in dettaglio



Come si finanzia il nostro welfare state: 
anzitutto pensioni in equilibrio finanziario

Tipologia Entrate/anni 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Entrate contributive (contributi sociali)

Entrate da contributi sociali 172.323 171.911 172.800 176.303 181.225 185.479 190.722 194.868

Entrate contributive totali Inail (dalla produzione)
11.000 11.278 11.019 11.154 10.877 10.322 10.582 10.600

Contributi prestazioni temporanee (dalla 
produzione) (1.1)

18.912 19.743 19.994 20.208 20.805 21.719 22.514 23.545

TOTALE CONTRIBUTI SOCIALI  (1) 202.235 202.932 203.813 207.665 212.907 217.520 223.818 229.013

Uscite per prestazioni sociali
Spese per pensioni al lordo IRPEF (tab 1.a 
Rapporto)

211.117 214.626 216.112 217.897 218.503 220.842 225.593 230.259

Uscite per prestazioni Inail 10.409 10.400 9.927 9.945 9.379 8.692 8.778 8.800

Uscite per prestazioni temporanee  (1.2) 22.534 32.013 32.139 28.356 30.804 29.129 28.139 28.199

TOTALE USCITE PER PRESTAZIONI SOCIALI 244.060 257.039 258.178 256.198 258.686 258.663 262.510 267.258

IRPEF  sulle pensioni 44.300 45.900 47.100 49.394 49.772 50.508 51.959 52.000

SALDO CONTABILE AL LORDO IRPEF -41.825 -54.107 -54.365 -48.533 -45.779 -41.143 -38.692 -38.245

SALDO CONTABILE al netto IRPEF (1.3) 2.475 -8.207 -7.265 861 3.993 9.365 13.267 13.755



Come si finanzia il nostro welfare state: occorrono quasi tutte le 
imposte dirette per finanziare sanità e assistenza

ENTRATE DELLO STATO (dati i milioni di euro)
Tipologia Entrate/anni 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Entrate tributarie
DIRETTE (3)
Irpef  ordinaria (imposta al lordo bonus 80 €) 152.270 152.238 151.185 155.429 156.047 157.516 164.240 167.000

Irpef  ordinaria (dal 2014 al netto bonus 80 €) (1) 152.270 152.238 145.108 146.193 146.679 147.967 154.350 157.000
Ires 30.000 31.107 32.486 33.332 34.125 34.100 33.800 34.000
Imposta sostitutiva (Isost) (3.1) 9.227 10.747 10.083 10.000 9.022 16.000 16.481 17.000
TERRITORIALI  (3)
Addizionale regionale (1) 10.730 11.178 11.383 11.847 11.948 11.944 12.310 12.460
Addizionale comunale (1) 3.234 4.372 4.483 4.709 4.749 4.790 4.963 5.020
Irap 34.342 31.278 30.468 27.656 22.773 22.700 23.183 23.200

TOTALE IMPOSTE DIRETTE (4) 239.803 240.920 234.011 233.738 229.296 237.501 245.087 248.680
IMPOSTE INDIRETTE  TOTALI (3) 246.110 238.675 248.207 250.202 242.016 248.384 254.428 257.910
altre Entrate correnti (2) 70.024 77.139 76.120 76.085 75.820 79.965 80.676 84.047

Entrate totali  (4) 555.937 556.734 558.338 560.025 547.132 565.850 580.191 590.637
Per memoria Entrate totali  nel DEF al netto contributi 
sociali  (4) 556.734 562.258 569.542 567.181 578.782 583.993 599.354

Spesa sanitaria (senza rettifica MEF) 110.044 111.028 111.224 112.504 113.611 115.410 115.448

Spesa assistenziale (5) 89.000 92.700 98.440 103.674 107.374 110.150 105.666 114.270

Spesa sanitaria e assistenziale 202.744 209.468 214.898 219.878 223.761 221.076 229.718
Differenza imposte dirette e spesa sociale 38.176 24.543 18.840 9.418 13.740 24.011 18.962



Ø I redditi dichiarati per scaglioni, numero di dichiaranti e imposta media:

ü Oltre 300.000 euro i contribuenti sono solo lo 0,10% del totale (40.880 persone!!!) che
pagano però il 6,05% dell’IRPEF complessiva (5,52% 5,93% nel 2016 e 2017);

ü tra 200 e 300mila euro di reddito troviamo lo 0,14% dei contribuenti (57.829) che
pagano il 3,06% (2,99% nel 2017) dell’IRPEF;

ü Tra 100 e 200mila euro (per inciso visto che in Italia si parla sempre di lordo, il netto di
100 mila euro è pari a circa di 52 mila euro netti) troviamo l’1,22%, pari a 404.001
contribuenti, (35.337 in più dello scorso anno) che tuttavia pagano il 10,70%

v In totale questi 3 scaglioni pari all’1,22% dei contribuenti (502.710 persone!!!)
versano il 19,81% di tutta l’IRPEF e non sarebbero assolutamente agevolati da
nessuna delle proposte di riduzione del carico fiscale formulate fin qui dalla politica.

Chi paga l’IRPEF 2018 in dettaglio



Ø I redditi dichiarati per scaglioni, numero di dichiaranti e imposta media:

üSommando a questi 3 scaglioni di grandi contribuenti anche i titolari di
redditi lordi tra 55.000 e 100mila euro (1.413.974 di persone, + 74mila circa
rispetto al 2017) otteniamo che il 4,63%, (1,22%+3,41%) paga il 37,57%
dell’IRPEF (36,53% e 37,02% nel 2016 e 2017);

üConsiderando infine i redditi tra 35.000 e 55mila euro lordi, (3.491.771
soggetti che pagano l’8,44%) risulta che il 13,07% pari 5.408.524 persone
cioè l’8,96% degli italiani, paga il 58,95% di tutta l’IRPEF.

Chi paga l’IRPEF 2018 in dettaglio



ØCONCLUSIONI Dai dati fin qui esaminati emerge che:

ü sono diminuiti i contribuenti, il reddito e il carico fiscale per gli scaglioni di
reddito fino a 20.000 euro;

ü la classe di reddito intermedia fra 20.000 e 35.000 euro ha registrato un
discreto aumento dei contribuenti (+ 350mila) e conseguentemente del
reddito complessivo ma è leggermente diminuito sia il versamento medio
per contribuente sia quello per cittadino;

ü per le ultime 5 classi di reddito invece aumenta il carico fiscale anche nel
2018 come accaduto negli anni precedenti, anche se a fronte di una
crescita reddituale; questi sono i veri oppressi dalla «dittatura della
maggioranza» circa il 9% paga il 60% circa!

Chi paga l’IRPEF 2018 in dettaglio



Numero 
versanti

Ammontare 
Irpef in migliaia 

di €

%  
Ammontare 

sul totale

Imposta media 
in € x 

contribuente

n. abitanti 
corrispondenti 
ai contribuenti

%  
contribuenti 

sul totale

zero od inferiore 753.493 8 0 0,00% 0 1.099.284 1,82% 0
da 0 a 7.500 9.128.170 2.274.959 659.557 0,36% 72 13.317.240 22,06% 50
Fino a 7.500 compresi negativi 9.881.663 2.274.967 659.557 0,36% 67 14.416.524 23,88% 46
da 7.500 a 15.000 8.275.334 6.182.934 7.002.514 3,86% 846 12.073.024 20,00% 580
da 15.000 a 20.000 5.724.419 5.423.600 13.894.004 7,65% 2.427 8.351.451 13,84% 1.664
da 20.000 a 35.000 12.082.911 11.892.615 58.785.066 32,38% 4.865 17.627.961 29,20% 3.335
da 35.000 a 55.000 3.491.771 3.471.521 36.693.401 20,21% 10.509 5.094.203 8,44% 7.203
da 55.000 a 100.000 1.413.974 1.408.494 30.495.640 16,80% 21.567 2.062.870 3,42% 14.783
da 100.000 a 200.000 404.001 402.764 18.358.239 10,11% 45.441 589.404 0,98% 31.147
da 200.000 a 300.000 57.829 57.669 5.244.205 2,89% 90.685 84.368 0,14% 62.159
sopra i 300.000 40.949 40.880 10.389.091 5,72% 253.708 59.741 0,10% 173.902
TOTALE 41.372.851 31.155.444 181.521.717 100% 60.359.546 100%

Dichiarazioni redditi ai fini Irpef 2019 relative a TUTTI I CONTRIBUENTI, anno di imposta 2018

Classi di reddito complessivo 
in euro

Numero 
contribuenti

Imposta 
media in € 

per cittadino

al lordo del bonus

Dichiarazioni dei redditi 2018 per % ammontare dell’imposta versata e % 
contribuenti sul totale, al lordo del bonus da 80 euro



Dichiarazioni dei redditi 2018 per % ammontare dell’imposta versata e % 
contribuenti sul totale, al netto del bonus da 80 euro; variazioni per redditi fino 

a 35.000 euro

Numero 
contribuenti

Ammontare 
bonus in 

migliaia di €

Media bonus in 
migliaia di €

Ammontare 
Irpef in 

migliaia di €

%  
Ammontare 

sul totale

Media in € per 
contribuente

zero od inferiore 30 22 0,73 -22 0,00% 0 0
da 0 a 7.500 1.018.730 341.363 0,34 318.194 0,19% 35 24
Fino a 7.500 compresi negativi 1.018.760 341.385 0,34 318.172 0,19% 32 22
da 7.500 a 15.000 3.732.606 3.168.529 0,85 3.833.985 2,23% 463 318
da 15.000 a 20.000 2.848.915 2.638.353 0,93 11.255.651 6,56% 1.966 1.348
da 20.000 a 35.000 4.496.257 3.742.224 0,83 55.042.842 32,07% 4.555 3.122
da 35.000 a 55.000 0 0 0,00 36.693.401 21,38% 10.509 7.203
da 55.000 a 100.000 0 0 0,00 30.495.640 17,77% 21.567 14.783
da 100.000 a 200.000 0 0 0,00 18.358.239 10,70% 45.441 31.147
da 200.000 a 300.000 0 0 0,00 5.244.205 3,06% 90.685 62.159
sopra i 300.000 0 0 0,00 10.389.091 6,05% 253.708 173.902
TOTALE 12.096.538 9.890.491 0,82 171.631.226 100,00%
IL 43,89% DEI CITTADINI PAGA IL 2,42% DELLE IMPOSTE IL 23,88% DEI CITTADINI PAGA 22 € DI IRPEF ED IL 20,00% PAGA 318 €

IL 13,84% DEI CITTADINI PAGA IL 6,56% DELLE IMPOSTE 1.348 € PRO CAPITE, INSUFFICIENTI PER I COSTI SANITARI

L' 1,22% DEI CITTADINI PAGA IL 19,80% DELLE IMPOSTE 

IL 13,07% DEI CITTADINI PAGA IL 58,95% DELLE IMPOSTE LO 0,24% DEI CITTADINI PAGA IL 9,11% DELLE IMPOSTE 

IL 4,63% DEI CITTADINI PAGA IL 37,57% DELLE IMPOSTE LO 0,10% DEI CITTADINI PAGA IL 6,05% DELLE IMPOSTE 

Il 42,28% DEI CONTRIBUENTI PAGA IL 91% DELLE IMPOSTE

Classi di reddito complessivo 
in euro

Ammontare al netto bonus
media in € 

per cittadino

Bonus spettante



Numero contribuenti per scaglioni di reddito



Imposta media per scaglioni di reddito



I dati IRPEF 2018: la redistribuzione
q …un termine sempre più sulla bocca dei politici assieme a diritti e disuguaglianze;

mai una citazione del sostantivo: dovere/i. Parole d’ordine: riduzione delle tasse,
bonus e flat-tax

Ø Ma a quanto ammonta la redistribuzione in Italia? Poiché il 43,88% dei contribuenti
(redditi da zero o negativi a 15mila euro lordi) versa solo il 2,42% e un altro
13,84% versa il 6,56% di IRPEF) significa che il 57,72% versa l’8,98% dell’IRPEF
ordinaria (15,4 miliardi) per una imposta media di 442 euro pro capite per 34,84
milioni di cittadini;

ü Sanità: spesa totale 115,448 miliardi pari a 1.886,51 euro pro capite; per
garantire i servizi sanitari a quelli che versano meno del costo pro capite,
occorrono 50,325 miliardi che sono a carico soprattutto del 13,08% con redditi
da 35mila euro in su che versano il 59% delle imposte; il restante 29,20% è poco
più che autosufficiente per la sanità (1.886,51 x 1,459, la quota parte di persona a
carico) con 2.752 euro contro una impostamedia di 3.355 euro



ü Assistenza a carico della fiscalità: spesa totale 105,66 miliardi pari a 1.750,51 euro
pro capite; per garantire tutte le assistenze alla famiglia, ai soggetti privi di reddito, ai
pensionati assistiti (quasi il 51% dei 16 milioni di pensionati) occorrono altri 57,2
miliardi che sono a carico prevalentemente del 13,08% di dichiaranti con redditi da
35mila euro in su (5,408 milioni di contribuenti pari a 7.890.586 di cittadini) che
versano il 59% dell’IRPEF; il restante 29,20%, poco più che autosufficiente, come
abbiamo visto, per la sanità con una imposta media di 3.355 euro, concorre
all’assistenza solo per 603 euro su 1.750,51. (sanità + assistenza fanno 3.637 euro x
1,459 = 5.306 euro)

ü Istruzione: spesa circa 3,6% del PIL pari a circa 62 miliardi con un pro capite di 1.027
euro a totale carico del citato 13,08%, con una redistribuzione pari a 53,89 miliardi.

I dati IRPEF 2018: la redistribuzione



I dati IRPEF 2018: la redistribuzione

v Per queste sole tre funzioni, seppur di rilevante importo (le pensioni sono escluse in
quanto in equilibrio), la ridistribuzione totale è pari a 165,55 miliardi su circa 580
miliardi di entrate al netto dei contributi sociali di cui 245 miliardi di imposte
dirette;

v Facendo la riprova sulla spesa pubblica totale pari, per il 2018, a 853,62 miliardi, al
netto del deficit annuo di 37,5 miliardi la spesa pro capite è di 13.520 euro per
abitante e solo poco più del 4,36% dei cittadini versa un’IRPEF da 14.783 a 173.900
euro e quindi è più che autosufficiente; quota che arriva al 13% se si considera che
le restanti imposte dirette (IRES, IRAP e ISOST) e le imposte indirette siano
proporzionate ai redditi dichiarati. Con il che la ridistribuzione totale aumenta
ancora.

v Non c’è solo una ridistribuzione tra cittadini ma anche tra zone geografiche; solo a
titolo di esempio la Lombardia con circa 10 milioni di abitanti versa più IRPEF di
tutto il Mezzogiorno (8 regioni e oltre 23milioni di abitanti).



v Visti questi dati ha ancora senso parlare di riduzione del carico fiscale e di
redistribuzione per mitigare le disuguaglianze? Perché non dire finalmente la verità agli
italiani e cioè che di soldi non ce ne sono più; che abbiamo fatto troppo debito; che i
nostri giovani, con un Paese così indebitato potrebbero perdere la loro libertà
economica. Sarebbe un atto di alta educazione civica che ridurrebbe la “povertà
educativa e sociale” troppo diffusa tra la popolazione e anche nella classe politica, e
incentiverebbe tutti a rimboccarsi le maniche e darsi da fare senza chiedere sempre allo
Stato.

v La prima cosa da fare sarebbe l’abolizione di tutte le deduzioni e detrazioni legate al
reddito tipo: «se non si supera un certo reddito si può beneficiare di mille bonus»;
questo, pur se corretto in linea di principio, è il primo incentivo statale ad eludere ed
evadere. Bisognerebbe ridurre questi bonus e darli a tutti perché chi paga le tasse ha
diritto ad avere per lo meno gli stessi servizi di chi le tasse non le paga

I dati IRPEF 2018: la redistribuzione



I controsensi del sistema basato solo sul reddito lordo

Ø Il caso di un lavoratore dipendente: lordo, netto e carico fiscale

ü Un reddito di 200.000 euro lordi l’anno è pari a 10 volte un reddito da 20.000 euro lordi l’anno. Il
netto di 200.000 euro è all’incirca pari a 112.000 euro mentre quello da 20.000 euro al netto
diviene circa 16.000; pertanto la differenza si riduce a 7 volte

ü Se poi consideriamo una famiglia tipo con 2 figli, la differenza su rette universitarie, mensa
scolastica, trasporti, deduzioni e detrazioni per carichi di famiglia e altro la differenza si riduce a
circa 5 volte

ü In media, nel 2018, con l’effetto bonus, le imposte pagate da un lavoratore dipendente con un
reddito tra 100.000 e 200.000 euro sono pari a 98 volte quelle di un reddito tra 7,5 e 15.000mila
euro.

ü Con oltre 300mila euro di reddito, l’imposta equivale a 548 lavoratori tra 7.500 e 15mila euro
(129 con redditi tra 15 e 20mila) mentre è poco significativo il confronto con i redditi fino a 7.500
euro.



I controsensi del sistema contro il merito e i  pensionati

Ø Se i redditi sono da lavoro allora vanno plafonati al ribasso, se sono di attori, cantanti, calciatori,
sportivi e conduttori televisivi, allora va tutto bene;

Ø Il sistema fiscale italiano incentiva elusione ed evasione: meno dichiari più agevolazioni hai!

Ø L’unica riforma fiscale è il contrasto d’interessi

ü Che dire della legge Renzi-Madia sui pensionati ai quali è precluso ogni incarico pubblico?
Facciamo a meno del 23% della popolazione? Tra l’altro quella più professionalizzata e con
maggiore esperienza? Per lasciare gli incarichi a chi?

ü E Quota 100 che «mette in panchina» a 62 anni?

ü E che dire dei 240.000 euro di plafond massimo delle retribuzioni? Chi troveremo per incarichi di
altissima responsabilità e professionalità?

ü Lo vediamo con l’INPS; 40.000 euro e incarico esclusivo! Ve lo vedete uno specialista che per
amministrare il più grande Ente europeo guadagna come un normale impiegato!



Analisi degli ultimi 10 anni del numero di dichiaranti e 
versanti l’IRPEF

* Dati in migliaia di unità
** Elaborazioni Centro Studi e Ricerche Itinerari Previdenziali

41.803 41.523 41.547 41.321 41.414 
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Comparazione di PIL, inflazione, IRPEF e redditi dichiarati 
degli ultimi 10 anni

* IRPEF ORDINARIA al netto dell'effetto bonus da 80 euro
** Elaborazioni Centro Studi e Ricerche Itinerari Previdenziali

100,00
98,84

101,42

108,21108,33

109,73 112,27

104,18

100,03

105,61

102,27

106,44

112,44

90,00

95,00

100,00

105,00

110,00

115,00

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

PIL INFLAZIONE IRPEF REDDITI DICHIARATI



Confronto % IRPEF media 2008-2018 per scaglioni di reddito

2008 2018 2008-2018

Reddito complessivo in euro
Numero 

contribuenti
Ammontare

IRPEF 
media

Numero 
contribuenti

Ammontare Irpef media Variazione %

zero o inferiore 544.751 0 0 753.493 -22 0

da 0 a 7.500 10.590.112 809.168 76 9.128.170 318.194 35 -54,4%

Fino a 7.500 compresi negativi 11.134.863 809.168 73 9.881.663 318.172 32 -55,7%

da 7.500 a 15.000 9.678.217 9.310.266 962 8.275.334 3.833.985 463 -51,8%

da 15.000 a 20.000 6.935.228 17.392.167 2.508 5.724.419 11.255.651 1.966 -21,6%

da 20.000 a 35.000 10.039.688 49.398.281 4.920 12.082.911 55.042.842 4.555 -7,4%

da 35.000 a 55.000 2.485.865 27.493.609 11.060 3.491.771 36.693.401 10.509 -5,0%

da 55.000 a 100.000 1.130.916 25.675.233 22.703 1.413.974 30.495.640 21.567 -5,0%

da 100.000 a 200.000 320.852 15.367.524 47.896 404.001 18.358.239 45.441 -5,1%

da 200.000 a 300.000 (*) 77.273 12.000.361 155.298 57.829 5.244.205 90.685

sopra i 300.000 40.949 10.389.091 253.708

TOTALE 41.802.902 157.446.609 3.766 41.372.851 171.631.226 4.148 10%

(*) Per il 2008 il dato è riferito a tutti i redditi superiori a 200.000 Euro; dal 2010 sono state modificate le classi di reddito introducendo 
«sopra i 300.000»



6 e 12 anni delle passate legislature  (dati in milioni di euro ove non specificato)

Anni 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2013/2019 2008/2019

Spesa sociale a carico della 
fiscalità generale 73.000 78.000 82.000 85.000 89.000 92.700 98.440 103.674 107.374 110.150 105.666 114.270

increment
o 2,6% 
annuo

increment
o 4,3% 
annuo

Incremento spesa sociale 
dal 2008 5.000 9.000 12.000 16.000 19.700 25.440 30.674 34.374 37.150 32.666 41.270 221.274

263.274

Deficit annuo * -42.575 -81.741 -71.457 -60.016 -47.240 -47.400 -49.000 -44.200 -42.656 -41.285 - 37.505 -29.301 -291.347 -594.376
Interessi sul debito 70.408 70.152 78.021 84.086 77.568 74.377 68.018 66.640 65.641 62.536 60.305
Risparmi interessi sul 
debito dal massimo del 
2012

6.518 9.709 16.068 17.446 18.445 21.550 23.781 113.517

Spostamento data 
pareggio di bilancio DEF o 
NADEF **

DEF. dal 
2011 al 

2013

DEF da 
2013 a 
2016 

NADEF a 
2017

NADEF dal 
2017 al 

2018

DEF. dal 
2018 al 

2019

DEF. dal 
2019 al 2020 
con deficit = 

0,25%

NADEF 
2018, 
deficit 
(2,4%) 

2,04

deficit 
1,64%; 

senza data 
pareggio

Governo 
Berlusconi/Tremonti da 8 
maggio2008 a 16 novembre 
2011.

Monti/Grilli dal 16 
novembre 2011 al 27 

aprile 2013

Letta 28 aprile 
2013 a 21 febb

2014

Renzi-Padoan dal 22 febb 2014 al 12 
dic 2016

Gentiloni
Padoan fino 
a 1 giu 2018

Conte
Tria da 1 

giugno 
2018

Conte 2
Gualtieri 

dal 
5/9/2019

PIL 
1.632.151 1.572.878 1.604.515 1.637.463 1.613.265 1.604.478

1.627.406
1.655.355 1.695.590 1.736.602 1.765.421

1.765.421

Deficit/PIL -5,20 -4,45 -3,67 -2,93 -2,95 -3,01 -2,67 -2,52 -2,38 -2,20 -1,64

Debito pubblico
1.671.001 1.769.254 1.851.252 1.907.392 1.989.629 2.069.800 2.137.316 2.173.347 2.219.506 2.263.510

2.316.700 2.409.200

Rapporto debito 
pubblico/PIL 102,380 112,485 115,378 116,485 123,329 129,001 131,333 131,292 130,899 130,341 131,226 136,466

* Dati DEF 2017/2018/2019;   La media del deficit dal 2008 al 2019 è 49,53 miliardi l'anno; media 2013/2019,  41,621 miliardi ; cifre in blu sono interpolazioni, in verde sono stime; Rapporto Debito 
Pubblico/PIL 2004 =99,74% e 2007 = 99,73%

** Fonte: Servizio Bilancio e Studi, Senato della Repubblica



Spesa sociale a 
carico della 

fiscalità generale

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

73.000 78.000 82.000 85.000 89.000 92.700 98.440 103.674 107.374 110.150 105.666

Incremento % 6,85% 5,13% 3,66% 4,71% 4,16% 6,19% 5,32% 3,57% 2,59% -4,07%

Povertà assoluta 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Famiglie povere 
(in migliaia)

937,0 969,2 979,8 1.081,3 1.398,1 1.613,7 1.469,6 1.582,0 1.619,2 1.777,5 1.822,0

Persone (in 
migliaia)

2.113,0 2.318,0 2.472,0 2.652,0 3.552,0 4.420,0 4.102,0 4.598,0 4.742,0 5.058,0 5.040,0

% incidenza 
povertà

4,0 4,0 4,0 4,3 5,6 6,3 5,7 6,1 6,3 6,9 7,0

Povertà relativa 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Famiglie povere 
(in migliaia)

2.377,1 2.331,8 2.361,3 2.460,0 2.722,5 2.644,8 2.654,0 2.678,0 2.734,1 3.170,8 3.049,5

Persone (in 
migliaia)

6.505,0 6.249,0 6.657,0 6.652,0 7.684,0 7.822,0 7.815,0 8.307,0 8.465,0 9.368,0 8.987,0

% incidenza 
povertà

9,9 9,6 9,6 9,9 10,8 10,4 10,3 10,4 10,6 12,3 11,8

Cresce la spesa sociale, ma cresce anche la povertà



% contribuenti e % imposta

1,82%

22,06%

23,88%

20,00%

13,84%

29,20%

8,44%

3,42%

0,98%

0,14%

0,10%

0,00%

0,19%

0,19%

2,23%

6,56%

32,07%

21,38%

17,77%

10,70%

3,06%

6,05%

-5,00% 0,00% 5,00% 10,00% 15,00% 20,00% 25,00% 30,00% 35,00%

zero od inferiore

da 0 a 7.500

Fino a 7.500 compresi negativi

da 7.500 a 15.000

da 15.000 a 20.000

da 20.000 a 35.000

da 35.000 a 55.000

da 55.000 a 100.000

da 100.000 a 200.000

da 200.000 a 300.000

sopra i 300.000

% Ammontare sul totale al netto bonus % contribuenti sul totale



La «mitica» FLAT TAX al 15% a
chi serve?
- A nessuno fino ai 26.000

euro di reddito cioè al 73,5%
dei contribuenti

- Poco al restante 13,4% che
con qualche detrazione o
deduzione starebbe sotto il
15%

- Forse a pocomeno dell’8,4%
- Niente ai «ricchi» con oltre

55mila euro



qLe entrate fiscali

ü per tipologia di contribuente

ü per ripartizione geografica e nel periodo di analisi

ü IRAP, IRES e ISOST e la relativa ripartizione territoriale

ü il gettito IVA

ü la pressione fiscale nel periodo di analisi



Tipologia di contribuente

Frequenza Percentuale

Lavoratore dipendente 21.250.048 51,36 22.378.568 94,96
Pensionato 13.529.512 32,70 14.443.204 93,67
Proprietario di Fabbricati 1.648.541 3,98 19.434.643 8,48
Soggetto con redditi dominicali e/o agrari 135.010 0,33 6.829.142 1,98
Imprenditore 1.243.048 3,00 1.330.800 93,41
Lavoratore autonomo abituale con Partita Iva 554.523 1,34 730.857 75,87
Allevatore/Agricoltore 20.526 0,05 35.402 57,98
Soggetto con redditi da capitale 40.938 0,10 136.160 30,07
Soggetto con redditi diversi 287.616 0,70 1.213.147 23,71
Lavoratore autonomo occasionale o con redditi da recupero start up 15.068 0,04 104.354 14,44
Soggetto partecipante in societa' di persone ed assimilate 1.143.981 2,77 1.630.702 70,15
Soggetto con plusvalenze di natura finanziaria 2.258 0,01 7.562 29,86
Soggetto con redditi soggetti a tassazione separata opzione ordinaria 11.077 0,03 445.864 2,48
Soggetto che aderisce ad un regime fiscale agevolato 820.883 1,98 982.637 83,54
Autonomo/Provv/Diversi da Mod.CU 506.765 1,22 731.990 69,23
Soggetto con redditi a tassazione sostitutiva o separata/Altro 163.057 0,39
TOTALE 41.372.851 100,00
Redditi 2018 dichiarati ai fini IRPEF nel 2019; ultimo aggiornamento giugno 2020; tutti i contribuenti persone fisiche, non si tiene conto dei redditi nulli.

Tipologia di soggetto

Numero contribuenti per reddito 
prevalente Numero 

contribuenti per 
reddito posseduto

Incidenza percentuale 
contribuenti per 

reddito prevalente / 
contribuenti per 

reddito posseduto



Tipologia di contribuente
Ripartizione dei contribuenti per reddito PREVALENTE e ammontare imposta netta 

totale e media per contribuente

Frequenza Ammontare Media

Lavoratore dipendente 21.250.048 16.985.194 90.027.855 5,30
Pensionato 13.529.512 10.429.128 45.485.891 4,36
Proprietario di Fabbricati 1.648.541 789.648 3.008.058 3,81
Soggetto con redditi dominicali e/o agrari 135.010 26.658 12.011 0,45
Imprenditore 1.243.048 871.238 6.086.038 6,99
Lavoratore autonomo abituale con Partita Iva 554.523 494.065 9.205.973 18,63
Allevatore/Agricoltore 20.526 4.790 23.265 4,86
Soggetto con redditi da capitale 40.938 34.586 1.576.775 45,59
Soggetto con redditi diversi 287.616 93.867 338.510 3,61
Lavoratore autonomo occasionale o con redditi da recupero start up 15.068 9.292 155.468 16,73
Soggetto partecipante in societa' di persone ed assimilate 1.143.981 854.187 7.725.632 9,04
Soggetto con plusvalenze di natura finanziaria 2.258 1.910 112.113 58,70
Soggetto con redditi soggetti a tassazione separata opzione ordinaria 11.077 3.733 24.959 6,69
Soggetto che aderisce ad un regime fiscale agevolato 820.883 59.151 38.489 0,65
Autonomo/Provv/Diversi da ModCU 506.765 497.993 423.223 0,85
Soggetto con redditi a tassazione sostitutiva o separata/Altro 163.057 4 8 2,01
TOTALE 41.372.851 31.155.444 164.244.267 5,27

Tipologia di soggetto in base al reddito prevalente
Numero 

contribuenti

Imposta netta

Nota: ammontare e media in migliaia di euro



Lavoratori dipendenti

Bonus spettante Ammontare al netto bonus

Numero 
contribuenti

Ammontare 
bonus in 

migliaia di €

Media bonus 
in migliaia 

di €

Ammontar
e Irpef in 
migliaia 

di €

% 
Ammontare 

sul totale

Media in € 
per 

contribuente

zero od inferiore 0 30 22 0,73 -22 0,00% 0 0
da 0 a 7.500 4.123.204 1.018.730 341.363 0,34 -61.255 -0,08% -15 -10
Fino a 7.500 compresi negativi 4.123.204 1.018.760 341.385 0,34 -61.277 -0,08% -15 -10
da 7.500 a 15.000 4.172.212 3.732.606 3.168.529 0,85 -161.314 -0,20% -39 -27
da 15.000 a 20.000 2.961.450 2.848.915 2.638.353 0,93 3.702.394 4,62% 1.250 857
da 20.000 a 35.000 7.423.013 4.496.257 3.742.224 0,83 29.984.352 37,42% 4.039 2.769
da 35.000 a 55.000 1.753.452 0 0 0,00 18.710.879 23,35% 10.671 7.314
da 55.000 a 100.000 633.151 0 0 0,00 14.399.933 17,97% 22.743 15.589
da 100.000 a 200.000 148.265 0 0 0,00 7.374.310 9,20% 49.737 34.092
da 200.000 a 300.000 20.574 0 0 0,00 2.020.238 2,52% 98.194 67.306
sopra i 300.000 14.727 0 0 0,00 4.167.850 5,20% 283.007 193.985
TOTALE 21.250.048 12.096.538 9.890.491 0,82 80.137.365 100,00%
Elaborazione Itinerari Previdenziali; Agenzia delle Entrate; aggirnamento 18 giugno 2020

Numero 
contribuent

i

Classi di reddito 
complessivo in euro

Dichiarazioni redditi ai fini Irpef 2019 relative ai LAVORATORI DIPENDENTI, anno di imposta 2018

media in € 
per 

cittadino

Elaborazione Itinerari Previdenziali su dati Agenzia delle Entrate – aggiornamento 18 giugno 2020 



Lavoratori dipendenti

Pagano il 46,85% dell’IRPEF 
versata (80,13 su 171,63 mld al 

NETTO del bonus) e 
rappresentano il 55% dei 

dichiaranti reddito positivo

Il 52,97% paga il 4,34%di IRPEF. Il 3,84%  
paga il 34,89% di IRPEF

19,40%

19,63%

13,94%

34,93%

8,25%

2,98%

0,70%

0,10%

0,07%

-0,08%

-0,20%

4,62%

37,42%

23,35%

17,97%

9,20%

2,52%

5,20%

-5,00% 0,00% 5,00% 10,00% 15,00% 20,00% 25,00% 30,00% 35,00% 40,00%

Fino a 7.500 compresi negativi

da 7.500 a 15.000

da 15.000 a 20.000

da 20.000 a 35.000

da 35.000 a 55.000

da 55.000 a 100.000

da 100.000 a 200.000

da 200.000 a 300.000

sopra i 300.000

% imposta versata al netto bonus % contribuenti



Pensionati
Il 47,06% dei pensionati paga il 7,76%
dell’IRPEF; il 2,17% dei pensionati paga il
17,34% e il 50,77% paga il 74,90% di
tutta l’IRPEF della categoria

20,48%

26,58%

19,02%

25,81%

5,94%

1,95%

0,21%

0,01%

0,0034%

0,26%

7,50%

15,08%

39,72%

20,11%

13,88%

3,05%

0,25%

0,17%

0,00% 5,00% 10,00% 15,00% 20,00% 25,00% 30,00% 35,00% 40,00% 45,00%

Fino a 7.500 compresi negativi

da 7.500 a 15.000

da 15.000 a 20.000

da 20.000 a 35.000

da 35.000 a 55.000

da 55.000 a 100.000

da 100.000 a 200.000

da 200.000 a 300.000

sopra i 300.000

% imposta versata al netto bonus % contribuenti



Lavoratori autonomi
Il 38,49% degli autonomi dichiara
redditi fino a 15.000 euro e paga
un’IRPEF media di circa 470 euro
(l’ 11,3% del totale); il 4,8% paga 43,1%

17,90%

20,58%

13,40%

22,74%

12,07%

8,47%

3,73%

0,62%

0,4739%

0,16%

2,15%

3,34%

12,75%

15,52%

23,01%

21,79%

7,37%

13,91%

0,00% 5,00% 10,00% 15,00% 20,00% 25,00%

Fino a 7.500 compresi negativi

da 7.500 a 15.000

da 15.000 a 20.000

da 20.000 a 35.000

da 35.000 a 55.000

da 55.000 a 100.000

da 100.000 a 200.000

da 200.000 a 300.000

sopra i 300.000

% imposta versata al netto bonus % contribuenti



Altri Dichiaranti
L’88,2% degli altri dichiaranti dichiara redditi
fino a 15.000 euro e paga un’IRPEF media di
circa 201 euro (l’ 11,3% del totale); lo 0,80%
paga 42,37%

78,93%

9,27%

3,11%

4,45%

2,09%

1,35%

0,56%

0,12%

0,12%

4,68%

6,65%

5,09%

13,74%

12,57%

14,90%

13,02%

5,76%

23,59%

0,00% 10,00% 20,00% 30,00% 40,00% 50,00% 60,00% 70,00% 80,00% 90,00%

Fino a 7.500 compresi negativi

da 7.500 a 15.000

da 15.000 a 20.000

da 20.000 a 35.000

da 35.000 a 55.000

da 55.000 a 100.000

da 100.000 a 200.000

da 200.000 a 300.000

sopra i 300.000

% imposta versata al netto bonus % contribuenti



La regionalizzazione dell’IRPEF

Numero 
versanti

Ammontare
PRO CAPITE 

per 
contribuente

Numero 
abitanti

PRO CAPITE 
per abitante

Percentuale 
abitanti

Percentuale 
imposte

Piemonte 3.195.130 2.558.268 14.755.162 5.768 4.356.406 3.387 7,22% 8,60%
Valle d'Aosta 97.778 78.515 402.828 5.131 125.666 3.206 0,21% 0,23%
Lombardia 7.275.481 5.886.522 39.373.945 6.689 10.060.574 3.914 16,67% 22,94%
Liguria 1.181.696 922.229 5.249.178 5.692 1.550.640 3.385 2,57% 3,06%
Trentino A. A. (PA Trento) 425.080 328.706 1.608.001 4.892 541.098 2.972 0,90% 0,94%
Trentino A. A. (PA Bolzano) 435.341 337.023 2.064.814 6.127 531.178 3.887 0,88% 1,20%
Veneto 3.633.467 2.877.373 15.452.632 5.370 4.905.854 3.150 8,13% 9,00%
Friuli Venezia Giulia 933.723 750.287 3.924.204 5.230 1.215.220 3.229 2,01% 2,29%
Emilia Romagna 3.401.115 2.736.661 15.874.638 5.801 4.459.477 3.560 7,39% 9,25%
NORD 20.578.811 16.475.584 98.705.402 5.991 27.746.113 3.557 45,97% 57,51%
Toscana 2.749.561 2.168.848 11.536.304 5.319 3.729.641 3.093 6,18% 6,72%
Umbria 629.784 486.114 2.306.344 4.744 882.015 2.615 1,46% 1,34%
Marche 1.125.448 855.182 3.971.842 4.644 1.525.271 2.604 2,53% 2,31%
Lazio 3.901.905 2.928.735 19.864.659 6.783 5.879.082 3.379 9,74% 11,57%
CENTRO 8.406.698 6.438.879 37.679.149 5.852 12.016.009 3.136 19,91% 21,95%
Abruzzo 911.491 644.980 2.899.968 4.496 1.311.580 2.211 2,17% 1,69%
Molise 211.641 137.780 581.985 4.224 305.617 1.904 0,51% 0,34%
Campania 3.196.847 2.125.757 9.778.348 4.600 5.801.692 1.685 9,61% 5,70%
Puglia 2.577.717 1.703.513 6.870.591 4.033 4.029.053 1.705 6,68% 4,00%
Basilicata 379.112 254.130 985.206 3.877 562.869 1.750 0,93% 0,57%
Calabria 1.178.746 740.213 2.867.999 3.875 1.947.131 1.473 3,23% 1,67%
Sicilia 2.859.620 1.861.663 7.970.545 4.281 4.999.891 1.594 8,28% 4,64%
Sardegna 1.067.426 768.692 3.280.140 4.267 1.639.591 2.001 2,72% 1,91%
SUD 12.382.600 8.236.728 35.234.782 4.278 20.597.424 1.711 34,12% 20,53%
Non indicata 4.742 4.253 11.897 2.797 0,00% 0,01%
TOTALE 41.372.851 31.155.444 171.631.230 5.509 60.359.546 2.843 100,00% 100,00%

IMPOSTE

Regione
Numero 

contribuenti

RIPARTIZIONE REGIONALE IRPEF (al netto bonus 80€ e comprese addizionali regionali e comunali - tutte le persone fisiche - sui 
redditi 2018 dichiarati nel 2019)



La regionalizzazione dell’IRPEF
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La regionalizzazione dell’IRPEF
Lavoratori dipendenti Pensionati Autonomi Altri Totale

Contribuenti
Reddito 

imponibile
Imposta 

netta
Contribuenti

Reddito 
imponibile

Imposta 
netta

Contribuenti
Reddito 

imponibile
Imposta 

netta
Contribuenti

Reddito 
imponibile

Imposta 
netta

Ammontare Ammontare Ammontare Ammontare Ammontare Ammontare Ammontare Ammontar
Piemonte 1.561.836 36.753.940 6.630.608 1.143.496 22.603.941 4.066.124 240.938 7.219.110 1.939.418 248.860 1.737.806 380.271
Valle d'Aosta 49.767 1.099.280 185.660 31.433 624.901 0 8.855 253.582 64.758 7.723 65.663 13.354
Lombardia 3.874.146 101.476.291 20.291.968 2.316.770 47.081.795 8.660.595 534.663 19.662.288 5.676.217 549.902 5.174.501 1.332.488
Liguria 557.967 12.339.305 2.192.598 423.267 8.684.646 1.604.923 91.075 2.693.158 716.314 109.387 929.497 203.528
Trentino Alto Adige (PA Trento) 240.399 5.026.894 790.904 127.308 2.444.385 415.721 31.852 1.048.747 278.703 25.521 213.499 43.923
Trentino Alto Adige (PA Bolzano) 263.718 5.982.753 1.119.221 113.712 2.231.343 410.801 33.885 1.449.900 437.291 24.026 278.246 65.237
Veneto 1.951.747 44.076.048 7.511.929 1.135.635 21.005.250 3.587.734 285.938 8.940.357 2.447.761 260.147 2.206.839 541.237
Friuli Venezia Giulia 480.719 10.909.312 1.853.393 335.241 6.451.096 1.159.785 58.608 1.864.791 511.770 59.155 418.840 98.968
Emilia Romagna 1.800.670 42.187.981 7.577.716 1.111.272 21.929.272 3.937.520 256.032 8.112.747 2.225.567 233.141 2.154.106 521.665
NORD 10.780.969 259.851.804 48.153.997 6.738.134 133.056.629 23.843.203 1.541.846 51.244.680 14.297.799 1.517.862 13.178.997 3.200.671
Toscana 1.381.344 29.977.607 5.052.494 916.355 17.845.857 3.225.467 226.424 6.361.684 1.692.484 225.438 1.986.885 474.891
Umbria 306.955 6.336.501 988.092 226.952 4.210.488 737.393 48.004 1.149.157 291.683 47.873 250.958 53.737
Marche 562.657 11.387.871 1.701.449 390.378 6.879.053 1.133.268 90.560 2.345.007 600.001 81.853 516.197 119.217
Lazio 2.046.614 48.340.548 9.242.967 1.175.363 25.806.311 5.389.946 232.358 7.295.712 2.073.352 447.570 3.263.742 785.170
CENTRO 4.297.570 96.042.527 16.985.002 2.709.048 54.741.709 10.486.074 597.346 17.151.560 4.657.520 802.734 6.017.782 1.433.015
Abruzzo 448.660 8.697.633 1.302.424 314.211 5.191.039 850.099 64.646 1.395.110 336.007 83.974 339.175 68.225
Molise 94.372 1.741.437 250.781 81.836 1.209.798 189.236 14.366 264.221 60.187 21.067 56.280 9.986
Campania 1.643.769 29.452.929 4.219.900 976.062 16.511.822 2.773.547 211.055 4.589.117 1.125.811 365.961 1.879.621 391.896
Puglia 1.277.223 21.754.614 2.850.517 840.172 14.003.521 2.253.549 166.555 3.479.320 820.904 293.767 1.004.107 195.389
Basilicata 189.472 3.363.441 448.276 130.719 1.991.199 303.399 24.039 472.768 110.360 34.882 107.714 21.340
Calabria 590.158 9.163.080 1.144.068 417.826 6.360.844 996.366 73.388 1.341.162 305.608 97.374 338.049 61.453
Sicilia 1.394.249 24.549.102 3.323.491 956.185 15.735.746 2.616.023 174.103 3.765.414 911.347 335.083 1.193.589 238.772
Sardegna 532.969 9.817.757 1.456.990 365.310 6.350.967 1.061.887 74.208 1.599.432 392.097 94.939 417.645 82.274
SUD 6.170.872 108.539.993 14.996.447 4.082.321 67.354.936 11.044.106 802.360 16.906.544 4.062.321 1.327.047 5.336.180 1.069.335
Non indicata 637 6.014 1.916 9 94 0
TOTALE 21.250.048 464.440.338 80.137.362 13.529.512 255.153.368 45.373.383 2.941.552 85.302.784 23.017.640 3.647.643 24.532.959 5.703.021

Regione



La regionalizzazione dell’IRPEF



La regionalizzazione dell’IRPEF 
(al netto bonus 80 euro e comprese addizionali regionali e comunali – tutte le persone fisiche – sui 

redditi 2018 dichiarati nel 2019) 



La regionalizzazione dell’IRPEF



Le addizionali IRPEF regionali e comunali

Ø Le addizionali regionali e comunali rappresentano complessivamente solo il 10,07% (10,16%
nel 2017) dell’IRPEF totale versata al netto del bonus di 80 euro; in particolare, le addizionali
regionali sono pari al 7,17% (7,25% nel 2017) mentre le comunali valgono solo il 2,89%
praticamente inalterate rispetto al 2,91% del 2017.

Ø Per quanto riguarda l’addizionale regionale, l’importo versato è di 12,314 miliardi di euro e i
versanti sono complessivamente 29.531.706, ovvero il 94,8% dei contribuenti IRPEF
(31.155.444); quasi 1.700.000 contribuenti non sono quindi soggetti a tale imposta.

Ø A livello totale, l’aliquota media applicata risulta pari all’1,59% (1,59% nel 2017) con un
versamento medio di 417 (412 nel 2017) euro annui, cui corrispondono 285 (281 nel 2017)
euro per abitante.

Ø Importi medi modesti e sostanzialmente inalterati negli anni imporrebbero una riflessione
sulla validità dell’imposta stessa.



Addizionali comunali: fasce di aliquote applicate

Fasce Aliquota 
media

N° Comuni % Comuni N° Abitanti % Abitanti Importo versato % versato

Zero 254 3,21% 325.311 0,54% 143.505 0,00%
da 0 a 0,15 1.054 13,32% 2.535.937 4,20% 9.885.610 0,20%
da 0,15 a 0,30 373 4,71% 1.641.698 2,72% 48.653.379 0,98%
da 0,30 a 0,45 952 12,03% 3.666.540 6,07% 171.369.012 3,45%
da 0,45 a 0,60 1.604 20,27% 9.975.261 16,53% 682.923.906 13,76%
da 0,60 a 0,75 1.586 20,04% 14.638.321 24,25% 1.378.521.237 27,78%
da 0,75 a 0,80 2.091 26,42% 24.720.345 40,96% 2.265.305.827 45,64%
oltre 0,80 1 0,01% 2.856.133 4,73% 406.104.564 8,40%



Addizionali comunali

Ø Nel 2017 è proseguita la fusione tra piccoli comuni, passando dai 7.954 del 2017 ai 7.914, e si
è registrato un lieve aumento dell’importo totale versato 4,963 miliardi di euro (4,790 nel
2017) mentre si è lievemente ridotto il numero dei contribuenti 25.936.010 (25.440.820 nel
2017) pari all’83% dei contribuenti IRPEF; in pratica, 5,22 milioni di contribuenti (5,23 milioni
nel 2017) non sono soggetti a tale imposta.

Ø L’aliquota media complessiva è rimasta inalterata dal 2017 e pari allo 0,64% che porta un
versamento medio per contribuente di 191 euro annui (188 nel 2017) e un pro capite per
abitante di 82 euro (79 nel 2017).

Ø Esaminando le fasce di aliquota applicate si nota come i circa 1.700 piccoli comuni (21% del
totale) non applicano o richiedono aliquote molto basse versando complessivamente circa 59
milioni.

Ø Il grosso dei comuni pari a 5.281 che rappresentano l’82% degli abitanti applicano aliquote tra
lo 0,45% e lo 0,80% versando 4,2 miliardi di euro pari all’87,2% del gettito complessivo.



Classifiche per aliquota media e importo medio versato più alto  dei 
primi 25 comuni sui 30 più popolosi 

Denominazione Comune Importo versato
Aliquota 

media Denominazione Comune
Importo 

medio versato
Importo

pro capite

ROMA 406.104.564 0,86% MILANO 439 161
MESSINA 19.260.107 0,79% BOLOGNA 281 145
FOGGIA 12.103.390 0,79% PARMA 262 143
PALERMO 51.091.960 0,79% ROMA 330 142
REGGIO DI CALABRIA 14.543.424 0,79% VERONA 251 133
LIVORNO 18.439.409 0,79% GENOVA 238 131
CATANIA 21.599.514 0,78% VENEZIA 236 126
NAPOLI 71.418.029 0,78% TORINO 260 125
PARMA 28.083.384 0,78% TRIESTE 242 125
VERONA 34.235.477 0,78% BRESCIA 272 124
SALERNO 13.473.911 0,78% PADOVA 267 119
VENEZIA 32.770.410 0,77% LIVORNO 214 117
GENOVA 75.699.535 0,77% FERRARA 181 112
TORINO 109.269.123 0,76% PERUGIA 236 111
PERUGIA 18.340.034 0,76% CAGLIARI 232 106
BOLOGNA 56.480.165 0,75% MODENA 170 102
TRIESTE 25.456.022 0,75% SALERNO 248 101
BRESCIA 24.575.082 0,75% BARI 264 91
BARI 29.267.720 0,73% RAVENNA 149 90
TARANTO 15.269.420 0,72% REGGIO NELL'EMILIA 187 85
MILANO 221.769.651 0,70% MESSINA 211 83
CAGLIARI 16.404.765 0,69% REGGIO DI CALABRIA 199 81
FERRARA 14.799.566 0,66% FOGGIA 195 80
PADOVA 25.061.831 0,65% TARANTO 237 78
RAVENNA 14.179.202 0,58% PALERMO 216 77



La regionalizzazione dell’IRAP

Frequenza Ammontare Media Frequenza Ammontare Media Frequenza Ammontare Media

Piemonte 276.340 162.403 984.001 6,06 2.193 322.726 147,16 164.596 1.306.727 7,94
Valle d'Aosta 10.058 5.849 29.385 5,02 134 15.543 115,99 134 44.928 335,28
Lombardia 669.182 420.578 4.211.136 10,01 3.009 563.005 187,11 423.587 4.774.141 11,27
Liguria 103.297 61.595 271.282 4,40 534 131.865 246,94 62.129 403.147 6,49
Trentino Alto Adige (P.A. Trento) 38.944 22.191 89.625 4,04 393 99.964 254,36 22.584 189.589 8,39
Trentino Alto Adige (P.A. Bolzano) 43.625 28.331 156.185 5,51 370 123.191 332,95 28.701 279.376 9,73
Veneto 343.111 212.875 1.266.541 5,95 1.546 324.669 210,01 214.421 1.591.210 7,42
Friuli Venezia Giulia 71.512 43.696 317.504 7,27 528 112.949 213,92 44.224 430.453 9,73
Emilia Romagna 308.780 188.933 1.240.566 6,57 1.190 349.648 293,82 190.123 1.590.214 8,36
NORD 1.864.849 1.146.451 8.566.225 7,47 9.897 2.043.560 206,48 1.150.499 10.609.785 9,22
Toscana 282.742 161.619 802.695 4,97 1.048 294.744 281,24 162.667 1.097.439 6,75
Umbria 61.740 31.115 125.722 4,04 323 72.821 225,45 31.438 198.543 6,32
Marche 115.030 62.702 290.111 4,63 597 116.290 194,79 63.299 406.401 6,42
Lazio 362.837 178.986 2.385.100 13,33 1.436 5.330.990 3.712,39 180.422 7.716.090 42,77
CENTRO 822.349 434.422 3.603.628 8,30 3.404 5.814.845 1.708,24 437.826 9.418.473 21,51
Abruzzo 90.752 41.653 177.617 4,26 612 90.989 148,67 42.265 268.606 6,36
Molise 20.406 8.162 21.763 2,67 241 23.185 96,20 8.403 44.948 5,35
Campania 311.237 138.700 589.524 4,25 1.658 350.911 211,65 140.358 940.435 6,70
Puglia 230.664 103.073 348.456 3,38 1.096 226.392 206,56 104.169 574.848 5,52
Basilicata 34.706 14.500 47.154 3,25 298 48.668 163,31 14.798 95.822 6,48
Calabria 102.714 39.237 106.793 2,72 807 123.602 153,16 40.044 230.395 5,75
Sicilia 245.178 101.825 320.291 3,15 1.410 403.030 285,84 103.235 723.321 7,01
Sardegna 97.129 47.346 111.451 2,35 802 165.162 205,94 48.148 276.613 5,75
SUD 1.132.786 494.496 1.723.049 3,48 6.924 1.431.939 206,81 501.420 3.154.988 6,29
TOTALE 3.819.984 2.075.369 13.892.902 6,69 20.225 9.290.344 459,35 2.089.745 23.183.246 11,09

Regione
Numero 

contribuenti

Totale impostaTotale imposta settore privato
Totale imposta  attività 

istituzionali esercitate dalle P.A



Entrate IRPEF e IRAP, 
ripartizione % Nord, Centro e Sud



IRES
Regionalizzazione dell’IRES (anno d’imposta 2017, dichiarazione 2018) per singole società

Singole Società Gruppi

Aliquota agevolata Aliquota ordinaria al 27,5%

Frequenza Imponibile Imposta Frequenza Imponibile Imposta Frequenza Ammontare Media

Piemonte 60.563 76 400.598 15.502 36.552 5.944.665 1.426.738 36.264 1.436.544 39,61
Valle d'Aosta 1.899 5 9.669 404 1.073 100.862 24.207 1.076 24.561 22,83
Lombardia 234.814 375 5.193.462 200.203 142.479 30.035.460 7.208.845 141.633 7.386.982 52,16
Liguria 23.726 36 96.986 4.297 13.712 1.408.414 338.024 13.624 341.644 25,08
Trentino Alto Adige (PA Trento) 9.300 19 65.294 4.394 5.143 942.299 226.159 5.108 229.885 45,00
Trentino Alto Adige (PA Bolzano) 9.949 55 80.392 5.389 5.590 1.389.159 333.408 5.571 337.548 60,59
Veneto 97.522 277 189.661 24.557 59.399 9.622.941 2.309.560 59.008 2.324.345 39,39
Friuli Venezia Giulia 18.320 32 132.723 7.268 11.033 1.627.999 390.730 10.957 396.163 36,16
Emilia Romagna 91.721 128 292.594 12.758 55.032 7.941.821 1.906.738 54.699 1.909.546 34,91
NORD 547.814 1.003 6.461.379 274.772 330.013 59.013.620 14.164.409 327.940 14.387.218 43,87
Toscana 81.165 64 267.760 11.006 48.617 5.159.519 1.238.329 48.275 1.245.105 25,79
Umbria 16.722 13 7.720 900 9.541 886.477 212.761 9.478 212.621 22,43
Marche 32.657 18 15.438 1.307 19.051 1.813.972 435.378 18.882 435.017 23,04
Lazio 169.765 132 4.388.554 161.708 96.439 10.813.340 2.595.294 95.448 2.761.906 28,94
CENTRO 300.309 227 4.679.472 174.921 173.648 18.673.308 4.481.762 172.083 4.654.649 27,05
Abruzzo 26.907 22 8.214 832 15.284 1.149.460 275.870 15.092 276.210 18,30
Molise 5.512 10 19.923 2.249 2.987 121.090 29.062 2.966 31.287 10,55
Campania 111.497 82 145.601 8.496 67.114 4.196.410 1.007.153 66.551 1.015.302 15,26
Puglia 67.091 53 29.486 1.736 37.266 2.133.908 512.140 36.890 513.246 13,91
Basilicata 9.895 11 3.637 407 5.379 258.227 61.974 5.316 62.252 11,71
Calabria 26.152 32 11.183 1.306 14.350 651.239 156.297 14.183 157.342 11,09
Sicilia 76.573 52 20.230 1.473 41.141 1.959.392 470.256 40.687 471.231 11,58
Sardegna 25.813 52 12.819 1.371 14.250 734.238 176.217 14.151 177.341 12,53
SUD 349.440 314 251.093 17.870 197.771 11.203.964 2.688.969 195.836 2.704.211 13,81
TOTALE 1.197.563 1.544 11.391.944 467.563 701.432 88.890.892 21.335.140 695.859 21.746.078 31,25

Numero 
dichiarazioni

Regione Imposta netta



IRES

Regionalizzazione dell’IRES gruppi ed enti non commerciali e totale, compreso singole società

Gruppi Enti non commerciali TOTALE

Frequenza Ammontare Frequenza Ammontare Media Frequenza Ammontare Frequenza Ammontare Media Frequenza Ammontare Media

Piemonte 444 312 3.719.613 310 890.418 2.872 13.515 9.984 435.136 9.930 94.855 9,55 46.558 2.421.817 52,02
Valle d'Aosta 8 5 154.839 5 37.161 7.432 626 503 4.524 501 812 1,62 1.584 62.534 39,48
Lombardia 2.089 1.464 18.552.367 1.454 4.448.341 3.059 23.683 17.049 775.198 16.740 140.399 8,39 160.136 11.975.722 74,78
Liguria 115 75 421.279 75 101.039 1.347 4.462 3.345 87.673 3.311 16.326 4,93 17.044 459.009 26,93
Trentino Alto Adige (PA Trento) 82 57 292.520 56 70.009 1.250 3.257 2.625 35.170 2.543 6.678 2,63 7.789 306.572 39,36
Trentino Alto Adige (PA Bolzano) 153 105 449.683 105 107.680 1.026 2.116 1.696 39.757 1.688 6.165 3,65 7.372 451.393 61,23
Veneto 738 549 3.001.177 548 718.564 1.311 14.499 10.865 303.155 10.632 52.542 4,94 70.421 3.095.451 43,96
Friuli Venezia Giulia 130 94 1.483.468 94 355.812 3.785 4.232 3.407 57.256 3.351 11.566 3,45 14.458 763.541 52,81
Emilia Romagna 835 599 5.430.873 595 1.300.960 2.186 14.119 11.038 317.302 10.924 62.526 5,72 66.332 3.273.032 49,34
NORD 4.594 3.260 33.505.819 3.242 8.029.984 2.477 80.509 60.512 2.055.171 59.620 391.869 6,57 391.694 22.809.071 58,23
Toscana 326 238 1.583.460 237 379.554 1.601 13.404 9.758 249.190 9.768 54.230 5,55 58.270 1.678.889 28,81
Umbria 57 35 137.800 35 33.015 943 3.721 2.787 32.529 2.750 6.133 2,23 12.300 251.769 20,47
Marche 115 82 356.526 79 85.395 1.081 6.878 5.092 48.926 5.077 9.692 1,91 24.053 530.104 22,04
Lazio 509 321 10.107.462 321 2.425.260 7.555 13.992 8.106 1.283.562 7.806 315.790 40,45 103.875 5.502.956 52,98
CENTRO 1.007 676 12.185.248 672 2.923.224 4.350 37.995 25.743 1.614.207 25.401 385.845 15,19 198.498 7.963.718 40,12
Abruzzo 42 33 122.368 32 29.327 916 4.111 2.489 29.321 2.427 5.318 2,19 17.613 310.855 17,65
Molise 16 11 11.840 11 2.842 258 626 372 4.457 357 530 1,48 3.349 34.659 10,35
Campania 148 106 402.106 105 96.348 918 8.274 4.600 109.090 4.422 17.873 4,04 71.256 1.129.523 15,85
Puglia 82 63 227.716 63 54.620 867 5.963 3.663 50.884 3.629 8.482 2,34 40.616 576.348 14,19
Basilicata 13 7 13.652 7 3.254 465 987 553 7.269 538 1.595 2,96 5.876 67.101 11,42
Calabria 14 7 6.057 7 1.439 206 2.260 1.104 16.131 1.100 3.686 3,35 15.294 162.467 10,62
Sicilia 69 47 77.987 47 18.699 398 7.629 4.164 69.590 4.031 17.014 4,22 44.898 506.944 11,29
Sardegna 47 37 259.541 37 62.248 1.682 2.519 1.717 37.869 1.614 7.725 4,79 15.905 247.314 15,55
SUD 431 311 1.121.267 309 268.777 870 32.369 18.662 324.611 18.118 62.223 3,43 214.807 3.035.211 14,13
TOTALE 6.032 4.247 46.812.334 4.223 11.221.985 2.657 150.873 104.917 3.993.989 103.139 839.937 8,14 804.999 33.808.000 42,00

Regione Imposta netta Imposta nettaNumero 
dichiarazioni

Imponibile Imponibile Imposta nettaNumero Enti 
non 

commerciali



Entrate IRES e IRPEF, ripartizione % Nord, Centro e Sud



ISOST
Ø Le imposte Sostitutive, ISOST, sono i tributi che vengono pagati in sostituzione di una o più

imposte diverse. Tra questi troviamo:
• Cedolare secca, disciplinata dal decreto sul fisco municipale (D.Lgs. 23/2011) e in vigore a

partire dal 7 aprile 2011, applicata alle locazioni;
• Sostitutiva premi di risultato e welfare che sostituisce la tassazione sui redditi secondo le

aliquote e gli scaglioni IRPEF;
• Imposte di registro e di bollo.

Ø L’insieme delle prime due imposte genera un gettito 5,68 miliardi mentre per la ripartizione
regionale il Nord ne versa il 60,47% contro il 21,29 del Centro e il 18,24% del Sud.



IMPOSTE SOSTITUTIVE

Per le rimanenti imposte sostitutive, al momento non sono disponibili dati territoriali. Gli importi si riferiscono
ai tributi versati nell’anno e spesso si riferiscono ai redditi maturati nell’anno precedente.

Descrizione Anno 2016 Anno 2017 Anno 2018 Anno 2019
Sost. redditi nonchè rit. su interessi e altri redditi di capitale 9.024 8.565 8.133 8.281
Rit. su utili distribuiti dalle persone giuridiche 1.133 1.143 1.157 1.750
Rit. su contrib. di enti pubb., premi, cap. di ass. sulla vita 526 622 597 577
Sostitutiva sui fondi di investimento 0 0 0 0
Sost. delle imposte sui redditi sulle rivalutazioni dei beni 
aziendali iscritti in Bilancio e sullo smobilizzo dei fondi in 
sospensione di imposta 115 50 3 390
Sost. sui redditi da capitale e sulle plusvalenze 1.308 1.652 1.737 972
Sost. per rideterminazione valori di acq. di part. non neg. 889 950 1.281 1.406
Sost. per rideterminazione valori di acq. di terreni edific. 62 69 75 71
Sost. sul valore dell'attivo dei fondi pensione 676 670 930 152
Imp. sulle riserve matematiche rami vita assicurazioni 2.574 2.770 2.970 2.882
Sost. IRPEF, IRES e IRAP per rivalutaz. beni d'impresa 0 0 0 0
Altre dirette 13.732 11.614 10.645 10.646



TASI
La Tasi (TAssa Servizi Indivisibili) riguarda i servizi comunali indivisibili e colpisce tutti i
possessori ma anche i detentori (ad eccezione in ogni caso delle prime abitazioni) e pertanto
risulta essere dovuta anche in caso di locazione. L’imposta, con l’esenzione per la prima casa
di abitazione, si è drasticamente ridotta passando dai 4,8 miliardi del 2015 a 1,2 miliardi del
2016 per un pro capite per abitante di 20 euro.

53,07%

22,49%
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AGRICOLTURA COMMERCIO INDUSTRIA

SERVIZI PRIVATI SERVIZI PUBBLICI ULTERIORI ATTIVITA'



IMU
L’IMU (Imposta Municipale propria) è un'imposta diretta di tipo patrimoniale, essendo
applicata sulla componente immobiliare del patrimonio. L’imposta nel 2016 ha portato
un gettito di 15,9 miliardi abbastanza costante dalla sua istituzione nel 2012 (15,6
miliardi) con punte intorno ai 16,5 del 2014 e 2015.
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SERVIZI PRIVATI SERVIZI PUBBLICI ULTERIORI ATTIVITA'



Analisi degli ultimi 11 anni delle dichiarazioni IRPEF 
per fasce di reddito

2008 2018 Differenze 2008-2018
Reddito 
complessivo in 
euro

Numero 
contribuenti

Numero 
versanti Ammontare

Numero 
contribuenti

Numero 
versanti Ammontare

Numero 
contribuenti

Numero 
versanti Ammontare

zero o inferiore 544.751 0 0 753.493 8 -22 208.742 8 -22
da 0 a 7.500 10.590.112 2.355.426 809.168 9.128.170 2.274.959 318.194 -1.461.942 -80.467 -490.974
Fino a 7.500 
compresi 
negativi 11.134.863 2.355.426 809.168 9.881.663 2.274.967 318.172 -1.253.200 -80.459 -490.996
da 7.500 a 
15.000 9.678.217 7.998.075 9.310.266 8.275.334 6.182.934 3.833.985 -1.402.883 -1.815.141 -5.476.281
da 15.000 a 
20.000 6.935.228 6.750.077 17.392.167 5.724.419 5.423.600 11.255.651 -1.210.809 -1.326.477 -6.136.516
da 20.000 a 
35.000 10.039.688 9.980.078 49.398.281 12.082.911 11.892.615 55.042.842 2.043.223 1.912.537 5.644.561
da 35.000 a 
55.000 2.485.865 2.479.107 27.493.609 3.491.771 3.471.521 36.693.401 1.005.906 992.414 9.199.792
da 55.000 a 
100.000 1.130.916 1.127.865 25.675.233 1.413.974 1.408.494 30.495.640 283.058 280.629 4.820.407
da 100.000 a 
200.000 320.852 319.980 15.367.524 404.001 402.764 18.358.239 83.149 82.784 2.990.715
da 200.000 a 
300.000 (*) 77.273 77.073 12.000.361 57.829 57.669 5.244.205 -19.444 -19.404 -6.756.156

sopra i 300.000 0 0 0 40.949 40.880 10.389.091 40.949 40.880 10.389.091
TOTALE 41.802.902 31.087.681 157.446.609 41.372.851 31.155.444 171.631.226 -430.051 67.763 14.184.617



Analisi degli ultimi 11 anni delle dichiarazioni IRPEF 
per Regione

Differenze 2008-2018

Regione Numero 
contribuenti

Numero 
versanti

Ammontare Numero 
contribuenti

Numero 
versanti

Ammontare Numero 
contribuenti

Numero 
versanti

Ammontare

Piemonte 3.305.707 2.647.959 13.555.052 3.195.130 2.558.268 14.755.162 -110.577 -89.691 1.200.110

Valle d'Aosta 100.233 81.224 404.389 97.778 78.515 402.828 -2.455 -2.709 -1.561

Lombardia 7.139.900 5.811.250 35.123.978 7.275.481 5.886.522 39.373.945 135.581 75.272 4.249.967

Liguria 1.234.855 968.565 5.110.240 1.181.696 922.229 5.249.178 -53.159 -46.336 138.938

Trentino, PA Trento 407.095 314.151 1.498.790 425.080 328.706 1.608.001 17.985 14.555 109.211

Trentino, PA Bolzano 404.226 301.268 1.648.293 435.341 337.023 2.064.814 31.115 35.755 416.521

Veneto 3.601.574 2.822.658 13.892.190 3.633.467 2.877.373 15.452.632 31.893 54.715 1.560.442

Friuli Venezia Giulia 969.903 763.147 3.685.697 933.723 750.287 3.924.204 -36.180 -12.860 238.507

Emilia Romagna 3.405.852 2.738.949 14.446.197 3.401.115 2.736.661 15.874.638 -4.737 -2.288 1.428.441

NORD 20.569.345 16.449.171 89.364.826 20.578.811 16.475.584 98.705.402 9.466 26.413 9.340.576

Toscana 2.764.276 2.164.378 10.535.048 2.749.561 2.168.848 11.536.304 -14.715 4.470 1.001.256

Umbria 650.803 497.415 2.199.478 629.784 486.114 2.306.344 -21.019 -11.301 106.866

Marche 1.163.522 871.498 3.778.248 1.125.448 855.182 3.971.842 -38.074 -16.316 193.594

Lazio 3.795.223 2.892.309 18.019.000 3.901.905 2.928.735 19.864.659 106.682 36.426 1.845.659

CENTRO 8.373.824 6.425.600 34.531.774 8.406.698 6.438.879 37.679.149 32.874 13.279 3.147.375

Abruzzo 933.511 641.787 2.641.403 911.491 644.980 2.899.968 -22.020 3.193 258.565

Molise 229.294 142.348 575.334 211.641 137.780 581.985 -17.653 -4.568 6.651

Campania 3.180.055 2.071.454 9.001.662 3.196.847 2.125.757 9.778.348 16.792 54.303 776.686

Puglia 2.582.844 1.680.783 6.482.138 2.577.717 1.703.513 6.870.591 -5.127 22.730 388.453

Basilicata 394.517 248.891 906.075 379.112 254.130 985.206 -15.405 5.239 79.131

Calabria 1.257.725 729.943 2.769.641 1.178.746 740.213 2.867.999 -78.979 10.270 98.358

Sicilia 2.988.259 1.887.576 7.977.373 2.859.620 1.861.663 7.970.545 -128.639 -25.913 -6.828

Sardegna 1.085.973 765.994 3.136.533 1.067.426 768.692 3.280.140 -18.547 2.698 143.607

SUD 12.652.178 8.168.776 33.490.159 12.382.600 8.236.728 35.234.782 -269.578 67.952 1.744.623

Non indicata 207.555 44.134 59.848 4.742 4.253 11.897 -202.813 -39.881 -47.951

TOTALE 41.802.902 31.087.681 157.446.607 41.372.851 31.155.444 171.631.230 -430.051 67.763 14.184.623

2008 2018



Analisi degli ultimi 10 anni delle dichiarazioni IRPEF 
per Regione base 100

2008 2018

Regione Numero 
contribuenti

Ammontare Numero 
contribuenti

Ammontare

Piemonte 100,00 100,00 96,65 108,85

Valle d'Aosta 100,00 100,00 97,55 99,61

Lombardia 100,00 100,00 101,90 112,10

Liguria 100,00 100,00 95,70 102,72
Trentino Alto Adige (PA 
Trento) 100,00 100,00 104,42 107,29
Trentino Alto Adige (PA 
Bolzano) 100,00 100,00 107,70 125,27

Veneto 100,00 100,00 100,89 111,23

Friuli Venezia Giulia 100,00 100,00 96,27 106,47

Emilia Romagna 100,00 100,00 99,86 109,89

NORD 100,00 100,00 100,05 110,45

Toscana 100,00 100,00 99,47 109,50

Umbria 100,00 100,00 96,77 104,86

Marche 100,00 100,00 96,73 105,12

Lazio 100,00 100,00 102,81 110,24

CENTRO 100,00 100,00 100,39 109,11

Abruzzo 100,00 100,00 97,64 109,79

Molise 100,00 100,00 92,30 101,16

Campania 100,00 100,00 100,53 108,63

Puglia 100,00 100,00 99,80 105,99

Basilicata 100,00 100,00 96,10 108,73

Calabria 100,00 100,00 93,72 103,55

Sicilia 100,00 100,00 95,70 99,91

Sardegna 100,00 100,00 98,29 104,58

SUD 100,00 100,00 97,87 105,21

Non indicata 100,00 100,00 2,28 19,88

TOTALE 100,00 100,00 98,97 109,01



Andamento della pressione fiscale 2008-2018
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